1

Дело №  05-0101/76/19
Экземпляр №______

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 апреля 2019 года                                                                      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С.,  с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Сеитягяева И.С., рассмотрев дело об  административном правонарушении в отношении Сеитягяева ***, *** года рождения, ***,
в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч.1 ст. 14.1. Кодекса  РФ  об   административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Сеитягяев И.С. 03.03.2019 года в 22-25 час. на пункте досмотра пассажиров и автотранспорта в СИДРК (стационарно инспекционно-досмотровый радио-метрический комплекс) расположенного по адресу: *** осуществлял предпринимательскую деятельность –   оказывал услуги грузовых перевозок на грузовом автомобиле марки «ФОРД» с целью получения прибыли, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или в качестве юридического лица.
В судебном заседании 23.04.2019 года Сеитягяев И.С. пояснил, что с нарушением согласен, вину признает.
Мировой судья, заслушав пояснения Сеитягяева И.С., исследовав материалы дела, считает, что вина Сеитягяева И.С. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях нашла свое подтверждение в суде.

Вина Сеитягяева И.С. подтверждается:
протоколом об административном правонарушении УТЮ №097146/178 от 03.03.2019 года (л.д. 3);

рапортом полицейского ОВ ППСП Керченского ЛОП Крымского ЛУ МВД России на транспорте *** (л.д. 4).
объяснениями  самой Сеитягяева И.С., данными при составлении протокола об административном правонарушении в отношении него, согласно которых последний  пояснил, что в качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирован, договора на осуществление услуг грузоперевозок не имеет. Оказание услуг грузоперевозок является единственным источником доходов. Каких – либо регистрационных документов не имеет (л.д. 6);
объяснениями ***, ***, данными последними при составлении протокола об административном правонарушении в отношении Сеитягяева И.С., которые пояснили, что Сеитягяев И.С. осуществлял провоз груза (автозапчастей) возврат из гор. Симферополя в гор. Краснодар, после чего к нему подошли сотрудники полиции, представились и попросили предъявить документы на автотранспорт, а также на перевозку груза, на что водитель ответил, что на перевозку груза документов не имеет, грузоперевозками занимается регулярно, отчего систематически извлекает прибыль (л.д. 7, 8);
Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о  времени, месте и обстоятельствах совершении Сеитягяевым И.С. правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и его виновности в совершении указанного правонарушения.

При назначении Сеитягяеву И.С. наказания по ч.1 ст. 14.1 Кодекса  РФ   об административных правонарушениях мировой судья учитывает характер правонарушения, личность Сеитягяева И.С., отсутствие обстоятельств, смягчающих  и отягчающих административную ответственность, отсутствие данных о привлечении к административной ответственности ранее,  в связи с чем мировой судья считает возможным назначить Сеитягяеву И.С. наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией  ч.1 ст. 14.1 Кодекса  РФ   об   административных правонарушениях.

Руководствуясь ст.ст.  3.1., 3.2., 3.5., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., ч.1 ст.14.1., ст.ст. 23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9. - 29.10., 32.2  Кодекса  РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Сеитягяева ***, *** года рождения,  виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Разъяснить Сеитягяеву И.С., что административный штраф подлежит уплате  в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Крымское линейное управление МВД РФ на транспорте, ИНН 7706808339, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, БИК: 043510001, р\с 40101810335100010001, КБК 18811690020026000140, УИН 18830291190000971468.

При неуплате суммы административного штрафа в  указанный срок,  постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

 При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25  Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде  административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление  может быть обжаловано в апелляционном порядке через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении  10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: